
DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 3 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

DOS OBJETIVOS 
Art. 2º - Apresentar as alterações promovidas pelas instâncias de educação municipal e estadual, após a expedição de ofícios e 

recomendações, e realizar a coleta de informações e dados que permitam a este órgão ministerial identificar as mudanças percebidas pela comunidade e 
as efetivamente realizadas, como resultado das atividades do projeto MPEduc, desde a última audiência pública, realizada em 25 de junho de 2024. 

DOS PROCEDIMENTOS 
Art. 3º - A participação da plateia observará os seguintes procedimentos: 
I- é assegurado aos participantes o direito de manifestação oral ou por escrito, conforme disposição deste Edital; 
II- os participantes que desejarem realizar manifestações orais deverão realizar a inscrição da intenção para manifestação, de 

preferência, antes do início da audiência. No entanto, a fim de não limitar a participação dos presentes, a inscrição poderá ocorrer no decorrer do evento; 
III- as manifestações orais observarão a ordem sequencial do registro da inscrição para manifestação, devendo informar o nome do 

participante, e sua instituição e/ou categoria (pais, alunos, profissionais, etc); 
IV- o tempo para manifestação oral será de até 10 (dez) minutos; 
V- os interessados que desejarem se manifestar por escrito poderão fazê-lo no decorrer da audiência; 
Parágrafo único: Situações não previstas no procedimento da audiência pública serão resolvidas pela presidente da audiência pública. 
DO HORÁRIO E LOCAL 
Art. 4º - A 2º Audiência Pública realizar-se-á, no dia 07 de abril de 2025, às 09h00min, de forma presencial, na Escola Municipal 

Maricleia Maciel, no Município de Tartarugalzinho/AP , localizada na Rua Maria Célia, S/N, Bairro Novo 02, Tartarugalzinho, AP CEP: 68990-000. 
CONSIDERAÇÕES FINAIS 
Art. 5º - A presente Audiência Pública será gravada integralmente em áudio e vídeo, conforme determina o art. 4º, §3º da Resolução 

nº 82, de 29 de fevereiro de 2012, do CNMP. 
Art. 6º - O presente edital ficará disponível no endereço eletrônico da Procuradoria da República no Amapá 

(https://novoportal.mpf.mp.br/mpf/ap/atos- e- publicacoes/audiencias) e afixado no átrio da PR-AP. 
 

SARAH TERESA CAVALCANTI DE BRITTO 
Procuradora da República 

Titular do 1º Ofício de Administração do MPEDUC AP e CE 
 

2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR2|PGR-00038581-2025 

PORTARIA Nº 29, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e legais 

e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a 140ª ZONA ELEITORAL DE ITAÚNA-MG encaminhou cópia do Processo nº 0600033-

97.2024.6.13.0140 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do dissenso relacionado ao ANPP; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, registre-se a portaria no Sistema Único com posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR3|PGR-00038246-2025 

PAUTA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025. 
 

Dia:19/02/2025 
Hora:15 horas 
Local:Videoconferência e Sala de Reuniões da 3ª CCR 
 

I- ORIENTAÇÕES 
A 1ª Sessão Ordinária de Revisão de 2025 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não 

presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 14 de fevereiro e as 19 horas do dia 18 do mesmo 

mês. A modalidade presencial, por sua vez, será realizada presencialmente e por videoconferência a partir das 15 horas do dia 19 de fevereiro, encerrando-
se no mesmo dia. 

Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 da 
referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br As decisões serão publicadas na página da 
3ª Câmara (https://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr3/sessoes) após a assinatura da ata por todos os membros julgadores, em até 2 (dois) dias úteis. 

II  PROCEDIMENTOS 
1)Procedimento:JF/MG-6056900-98.2024.4.06.3800-PROCOMUM - Eletrônico 
Origem: 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LUCIANA SPERB DUARTE VASSALLI 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 



DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 4 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

2)Procedimento:1.23.000.002387/2024-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:PATRICK MENEZES COLARES 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
3)Procedimento:1.34.001.011513/2023-05 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
4)Procedimento:1.33.000.002340/2024-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
5)Procedimento:1.34.010.000496/2023-63 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
6)Procedimento:1.20.005.000191/2022-35 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT 
Procurador Oficiante:MATHEUS DE ANDRADE BUENO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
7)Procedimento:1.34.001.009796/2023-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
8)Procedimento:1.11.000.001308/2023-38 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:RAQUEL DE MELO TEIXEIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
9)Procedimento:1.12.000.001025/2015-49 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:ALOIZIO BRASIL BIGUELINI 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
10)Procedimento:1.14.000.000833/2024-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
11)Procedimento:1.14.000.001073/2024-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 

12)Procedimento:1.17.004.000029/2019-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 

13)Procedimento:1.19.004.000011/2024-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BACABAL-MA 
Procurador Oficiante:DIEGO MESSALA PINHEIRO DA SILVA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 

14)Procedimento:1.22.012.000069/2024-67 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LUCIANA SPERB DUARTE VASSALLI 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 

15)Procedimento:1.22.014.000068/2023-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG 
Procurador Oficiante:FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 



DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 5 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

16)Procedimento:1.23.000.002424/2023-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA 
Procurador Oficiante:MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
17)Procedimento:1.23.005.000169/2023-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA 
Procurador Oficiante:RAFAEL MARTINS DA SILVA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
18)Procedimento:1.25.000.005178/2022-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:ELOISA HELENA MACHADO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
19)Procedimento:1.26.002.000026/2014-80 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
20)Procedimento:1.29.000.002314/2018-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
21)Procedimento:1.29.000.003150/2024-87 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
22)Procedimento:1.29.000.003565/2022-99 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
23)Procedimento:1.29.000.004577/2024-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
24)Procedimento:1.29.000.008194/2023-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA-RS 
Procurador Oficiante:LUCIANE GOULART DE OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
25)Procedimento:1.29.000.009529/2024-09 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
26)Procedimento:1.30.001.001641/2023-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
27)Procedimento:1.30.006.000055/2014-89 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Procurador Oficiante:BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 

28)Procedimento:1.33.005.000237/2024-20 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS HUMBERTO PROLA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 

29)Procedimento:1.33.005.001232/2023-33 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 



DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 6 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

30)Procedimento:1.33.011.000061/2022-65 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS HUMBERTO PROLA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
31)Procedimento:1.34.001.001580/2023-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
32)Procedimento:1.34.001.004741/2024-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
33)Procedimento:1.34.001.005577/2020-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
34)Procedimento:1.34.001.008155/2024-26 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ANA LETICIA ABSY 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
35)Procedimento:1.34.001.010813/2022-88 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
 
36)Procedimento:1.14.000.001310/2024-86 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:FABIO CONRADO LOULA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
37)Procedimento:1.15.000.002808/2024-29 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Procurador Oficiante:MARCIO ANDRADE TORRES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
38)Procedimento:1.34.016.000137/2024-37 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOROCABA-SP 
Procurador Oficiante:OSVALDO DOS SANTOS HEITOR JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
39)Procedimento:1.34.014.000116/2024-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S. JOSÉ DOS CAMPOS 
Procurador Oficiante:FERNANDO LACERDA DIAS 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

40)Procedimento:1.11.000.000103/2024-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

41)Procedimento:1.18.000.000469/2024-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

42)Procedimento:1.18.002.000114/2024-25 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA/FORMOSA-G 
Procurador Oficiante:NADIA SIMAS SOUZA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

43)Procedimento:1.18.005.000117/2019-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:JOAO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 



DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 7 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

44)Procedimento:1.19.001.000054/2024-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ-MA 
Procurador Oficiante:FELIPE RAMON DA SILVA FROES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
45)Procedimento:1.22.000.001708/2021-06 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
46)Procedimento:1.22.011.000251/2023-47 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS-MG 
Procurador Oficiante:WESLEY MIRANDA ALVES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
47)Procedimento:1.23.001.000371/2018-69 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA 
Procurador Oficiante:ERON FREIRE DOS SANTOS 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
48)Procedimento:1.25.000.000149/2020-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:RENITA CUNHA KRAVETZ 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
49)Procedimento:1.25.000.001148/2023-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:JOAO VICENTE BERALDO ROMAO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
50)Procedimento:1.25.000.008560/2024-63 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:ELOISA HELENA MACHADO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
51)Procedimento:1.26.000.001075/2024-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
52)Procedimento:1.26.003.000073/2021-42 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

53)Procedimento:1.28.000.000527/2024-83 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE 
Procurador Oficiante:HIGOR REZENDE PESSOA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

54)Procedimento:1.28.000.001317/2021-60 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE 
Procurador Oficiante:LUIS DE CAMOES LIMA BOAVENTURA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

55)Procedimento:1.30.001.000566/2023-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
56)Procedimento:1.30.001.001312/2024-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

57)Procedimento:1.30.001.002107/2022-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 



DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 8 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

58)Procedimento:1.30.001.002753/2022-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
59)Procedimento:1.30.001.002858/2024-90 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
60)Procedimento:1.30.001.004938/2022-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
61)Procedimento:1.30.001.005320/2024-37 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
62)Procedimento:1.30.009.000223/2023-05 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
63)Procedimento:1.33.000.001344/2023-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
64)Procedimento:1.33.000.001506/2022-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
65)Procedimento:1.33.000.002620/2023-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS HUMBERTO PROLA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
66)Procedimento:1.33.002.000456/2022-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
67)Procedimento:1.33.005.000238/2024-74 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS HUMBERTO PROLA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

68)Procedimento:1.33.008.000429/2024-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

69)Procedimento:1.34.001.000729/2023-37 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

70)Procedimento:1.34.001.003452/2024-85 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

71)Procedimento:1.34.001.004084/2018-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 



DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 9 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

72)Procedimento:1.34.001.007279/2023-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
73)Procedimento:1.34.006.000595/2021-42 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:GUILHERME ROCHA GOPFERT 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
74)Procedimento:1.34.018.000342/2024-82 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TAUBATE-SP 
Procurador Oficiante:ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 
75)Procedimento:1.14.004.000188/2021-48 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B 
Procurador Oficiante:ANTONELIA CARNEIRO SOUZA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
76)Procedimento:1.15.000.000903/2023-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Procurador Oficiante:ANASTACIO NOBREGA TAHIM JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
77)Procedimento:1.30.001.006067/2024-39 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
78)Procedimento:1.30.020.000031/2016-11 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE 
Procurador Oficiante:THIAGO SIMAO MILLER 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
79)Procedimento:1.34.023.000060/2024-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:LUISA ASTARITA SANGOI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
80)Procedimento:1.35.000.000873/2024-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE 
Procurador Oficiante:LEONARDO CERVINO MARTINELLI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
81)Procedimento:1.16.000.001451/2021-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 

82)Procedimento:1.16.000.003272/2024-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 

83)Procedimento:1.16.000.003386/2022-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 

84)Procedimento:1.22.000.003576/2022-20 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LUCIANA SPERB DUARTE VASSALLI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 

85)Procedimento:1.22.003.000764/2024-38 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN. DE UBERLÂNDIA-MG 
Procurador Oficiante:LEONARDO ANDRADE MACEDO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 



DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 10 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

86)Procedimento:1.25.000.008535/2024-80 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:ELOISA HELENA MACHADO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
87)Procedimento:1.25.005.001625/2020-76 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
88)Procedimento:1.26.000.001028/2023-05 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
89)Procedimento:1.26.008.000241/2018-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
90)Procedimento:1.29.000.001000/2018-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
91)Procedimento:1.29.000.003344/2024-82 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
92)Procedimento:1.29.000.005266/2024-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
93)Procedimento:1.29.000.010151/2024-88 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
94)Procedimento:1.29.012.000210/2019-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE RIBEIRO CHAVES 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
95)Procedimento:1.30.001.000058/2022-72 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 

96)Procedimento:1.30.001.000572/2021-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 

97)Procedimento:1.30.001.003970/2024-48 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 

98)Procedimento:1.30.001.004460/2024-98 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 

99)Procedimento:1.33.003.000182/2024-78 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 



DMPF-e Nº 27/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 11 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

100)Procedimento:1.33.008.000451/2023-75 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
101)Procedimento:1.34.001.001041/2024-55 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
102)Procedimento:1.34.001.004722/2024-75 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
103)Procedimento:1.34.001.006442/2024-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
104)Procedimento:1.34.001.007828/2020-05 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
105)Procedimento:1.34.001.008713/2021-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
106)Procedimento:1.34.001.009089/2023-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KLEBER MARCEL UEMURA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
107)Procedimento:1.34.001.009816/2024-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
108)Procedimento:1.34.006.000466/2023-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:GUILHERME ROCHA GOPFERT 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
109)Procedimento:1.34.006.000506/2023-20 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:GUILHERME ROCHA GOPFERT 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
110)Procedimento:1.34.006.000574/2023-99 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:GUILHERME ROCHA GOPFERT 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
111)Procedimento:1.34.012.000215/2020-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ANTONIO JOSE DONIZETTI MOLINA DALOIA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
 
112)Procedimento:1.36.000.000076/2024-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Procurador Oficiante:PATRICIA DAROS XAVIER 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 


